
ATOS ADMINISTRATIVOS

PORTARIAS Nº 0344 a 0400/2022 - RTR

A Vice-Reitora, no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no
Diário Oficial da União de 10/06/2019, considerando o que dispõem o inciso II do art.
37 da Constituição Federal, os arts. 10 e 13 da Lei nº 8.112, publicada no DOU de
12/12/1990, e a Lei nº 11.091, publicada no DOU de 13/01/2005; e o disposto no De-
creto nº 7.232, publicado no DOU de 20/07/2010, e na Portaria Interministerial nº
316, publicada no DOU de 19/10/2017, resolve:

PORTARIA Nº 0344/2022, de 23/05/2022 – nomear, em caráter efetivo, os can-
didatos abaixo relacionados, habilitados em concurso público de provas, com homolo-
gação publicada no DOU 09/12/2021, para o cargo de Técnico de Tecnologia da Infor-
mação, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do
Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas semanais: (Processo
SEI 23114.918918/2021-68)

CANDIDATO CÓDIGO DE VAGA

Douglas Moreira Cabral Paes 967609

Daniel Silva Souza Filho 904120

PORTARIA  Nº  0345/2022,  de  24/05/2022 –  nomear,  em caráter  efetivo,  os
candidatos  abaixo  relacionados,  habilitados  em  concurso  público  de  provas,  com
homologação publicada no DOU de 1º/04/2019,  para  o cargo de ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO,  Nível  de  Classificação  D,  Nível  de  Capacitação  I,  Padrão  de
Vencimento 01,  do Quadro Permanente desta Instituição,  em regime de 40 horas
semanais: (Processo SEI 23114.901010/2020-34)

CANDIDATO CÓDIGO DE VAGA

JORGE PAULO GONÇALVES 339620

LARISSA ELIAS NETTO 963819

LÚCIA HELENA GOMES 336035

SAMUEL INÁCIO DA SILVA PAIVA 962848

MELISSA OLIVEIRA DE AQUINO 328093

EDSON MONTEIRO FARIAS 901761

JOSIANE APARECIDA DO PRADO 336601

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/06/2022) 1



A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no
Diário Oficial da União de 10/06/2019, resolve

PORTARIA Nº  0346/2022, de 24/05/2022 – 1. conceder à irmã SÔNIA MARIA
GONÇALVES  DOS  SANTOS  uma  cota  de  pensão  civil  instituída  pelo  aposentado
BENEDITO GONÇALVES DOS SANTOS, matrículas 2010-9/UFV e 0427640-2/Siape, em
razão de seu falecimento ocorrido em 07/10/2015, por força do disposto no art. 40, §
7º, I da Constituição Federal, com a redação estabelecida pela Emenda Constitucional
nº 41/2003, concomitante com o art. 2º, I da Lei nº 10.887/2004 e dos arts 215,
217, VI e 218 da Lei no 8.112 de 11/12/1990; 2. autorizar o pagamento da referida
pensão a partir de 07/10/2015. (Processo SEI 23114.908025/2022-95)

PORTARIA  Nº  0347/2022,  de  24/05/2022 –  1.  conceder  aposentadoria
voluntária,  por tempo de contribuição,  com proventos integrais,  a PEDRO SÉRGIO
DIAS GÔNGORA, matrículas 5894-7/UFV e 0429482-6/Siape, ocupante da vaga nº
337934 do cargo de Assistente em Administração, nível de classificação D, nível de
capacitação IV,  padrão de vencimento  16,  do  Quadro  de Pessoal  da Universidade
Federal  de  Viçosa,  nos  termos  do  art.  3º  da  Emenda  Constitucional  nº  47,  de
05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, c/c art. 3º da Emenda Constitucional
nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019, com a vantagem pessoal
prevista no art. 62-A da Lei nº 8.112/1990, correspondente a 02/10 (dois décimos) da
função  gratificada  –  FG-1;  2.  declarar  vago  o  referido  cargo.  (Processo  SEI
23114.906281/2022-48)

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no
Diário  Oficial  da  União  de  10/06/2019,  considerando  o  disposto  na  Portaria  do
Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o
que consta do Processo SEI 23114.920079/2021-48, resolve:

PORTARIA Nº 0348/2022, de 24/05/2022 – 1. retificar a Portaria nº 0342/2022,
DE 19/05/2022,  publicada no DOU de 20/05/2022, Seção 2,  p.  43,  que trata  do
afastamento  do  País,  de  JOAO  PAULO  VIANA  LEITE,  matrículas  8554-5/UFV  e
1549676-0/Siape, onde se lê: “no período de 12 de julho de 2022 a 11 de julho de
2023”, leia-se “no período de 12 de julho de 2022 a 28 de fevereiro de 2023”; 2.
manter inalteradas as demais disposições.

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no
Diário Oficial da União de 10/06/2019, considerando o que consta do Processo SEI
23114.907884/2022-67, resolve:

PORTARIA  Nº  0349/2022,  de  24/05/2022 –  1.  conceder  à  viúva  SELMA
REZENDE  PINHEIRO  CUNHA uma  cota  de  pensão  civil  instituída  pelo  aposentado
PEDRO PAULO DA CUNHA CASTRO, matrículas 6245-6/UFV e 0429708-6/Siape, em
razão de seu falecimento ocorrido em 11 de maio de 2022, por força do disposto nos
arts. 23, §1º, e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº
8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/06/2022) 2



referida pensão a contar de 11 de maio de 2022.

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no
Diário Oficial da União de 10/06/2019, considerando o que dispõem o inciso II do
artigo 37 da Constituição Federal; o artigo 10 da Lei nº. 8.112/1990; o artigo 10º da
Lei  nº  12.772/2012;  o  Decreto  nº  8.260/2014  e  suas  alterações;  e  a  Portaria
Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, considerando o que consta
do Processo SEI 23114.919046/2021-55, resolve:

PORTARIA Nº 0350/2022, de 26/05/2022 – nomear, em caráter efetivo, BRUNO
NOVELINO VITTORETTO,  habilitado  em concurso  público  de  provas  e  títulos,  com
homologação publicada no DOU de 19/01/2021, para o cargo de Professor do Ensino
Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Classe  D,  Nível  1,  do  Quadro  Permanente  desta
Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 336570.

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no
Diário Oficial da União de 10/06/2019, considerando o que dispõem o inciso II do art.
37 da Constituição  Federal,  o  art.  10 da Lei  nº  8.112/1990,  o  art.  8º  da Lei  nº
12.772/2012, com redação dada pela Lei nº 12.863/2013, o Decreto nº 7.485/2011 e
suas  alterações,  e  a  Portaria  Interministerial  nº  316,  publicada  no  DOU  de
19/10/2017,  bem  como  o  que  consta  do  Processo  SEI  23114.905335/2021-77,
resolve:

PORTARIA Nº 0351/2022, de 26/05/2022 – nomear, em caráter efetivo, ARTHUR
ARAÚJO SILVA, habilitado em concurso público de provas e títulos, com homologação
publicada no DOU de 25/11/2021, para o cargo de Professor da Carreira de Magistério
Superior,  Classe A, denominação Adjunto A, Nível  1, do Quadro Permanente desta
Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 337290.

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no
Diário Oficial da União de 10 /06/2019, resolve:

PORTARIA Nº  0352/2022, de 26/05/2022 – 1. exonerar CLÁUDIO PAULON DE
CARVALHO,  matrículas  7148-X/UFV  e  0431411-8/Siape,  da  função  gratificada  de
Chefe  de  Seção  -Expediente  da  Diretoria  de  Programas  Especiais,  FG-6,  da  Pró-
Reitoria de Ensino; 2. designar ANA PAULA PESSOA VELOSO SANTANA, matrículas
10975-4/UFV e 1961422-8/Siape, para ocupar a função gratificada de que trata o
item anterior. (Processo SEI 23114.908289/2022-49)

PORTARIA Nº  0353/2022,  de  26/05/2022 –  1.  exonerar  RENATA MARIA  DE
SOUZA SANTOS, matrículas 11330-1/UFV e 2946299/Siape, da função gratificada de
Chefe de Seção -Cadastro da Graduação, FG-7, da Diretoria de Registro Escolar, da
Pró-Reitoria de Ensino; 2. designar CÁSSIA APARECIDA IRIA RODRIGUES, matrículas
7351-2/UFV e 1038261-8/Siape, para ocupar a função gratificada de que trata o item
anterior. (Processo SEI 23114.908163/2022-74)

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/06/2022) 3



suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no
Diário  Oficial  da  União  de  10/06/2019,  considerando  o  disposto  na  Portaria  do
Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020,
resolve:

PORTARIA Nº 0354/2022, de 27/05/2022 – autorizar o afastamento, do País, de
CLARISSA  FERREIRA  ALBRECHT,  matrículas  8681-9/UFV  e  2583424-2/Siape,  no
período de  09  a  21  de  junho de  2022,  incluindo  o  trânsito,  para  participar,  com
apresentação de trabalho, do "5th World Symposium on Sustainable Development at
Universities",  em  Meadville,  EUA,  bem como  realizar  visita  técnica  à  Penn  State
University (PSU), em State College, EUA, com ônus UFV (5 diárias) e ônus limitado
(passagem aérea e taxa de inscrição). (Processo SEI 23114.907821/2022-19)

PORTARIA Nº 0355/2022, de 27/05/2022 – autorizar o afastamento, do País, de
FLÁVIO AMÉRICO TONNETTI, matrículas 12696-9/UFV e 3059750-4/SIAPE, no período
de 16 de junho de 2022 a 15 de junho de 2023, incluindo o trânsito, para realizar o
pós-doutorado na área de Educação, na Universidade de Macau, China,  com ônus
limitado. (Processo SEI 23114.916571/2021-19)

Publique-se e cumpra-se. (a) Rejane Nascentes, Vice-Reitora no Exercício da
Reitoria.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial  da União de 24/05/2019,
resolve:

PORTARIA  Nº  0356/2022,  de  30/05/2022 –  1.  conceder  aposentadoria
voluntária,  por  tempo  de  contribuição,  com  proventos  integrais,  a  DANIEL  LIMA
CARNEIRO, matrículas 4436-9/UFV e 0428724-2/Siape, ocupante da vaga nº 337253
do cargo de Administrador, nível de classificação E, nível de capacitação IV, padrão de
vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos
do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de
06/07/2005, c/c art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada
no DOU de 13/11/2019, com a vantagem pessoal prevista no art. 62-A da Lei nº
8.112/1990, correspondente a 06/10 (seis décimos) da Função Gratificada - FG-1,
02/10 (dois décimos) da Função Gratificada - FG-2 e 02/10 (dois décimos) da Função
Gratificada  –  FG-6;  2.  declarar  vago  o  referido  cargo.  (Processo  SEI
23114.906904/2022-82)

PORTARIA  Nº  0357/2022,  de  30/05/2022 –  1.  conceder  aposentadoria
voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a RUI GONÇALVES
LEAL, matrículas 4078-9/UFV e 0428533-9/Siape, ocupante da vaga nº 337078 do
cargo de Auxiliar de Agropecuária, nível de classificação B, nível de capacitação IV,
padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa,
nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no
DOU de 06/07/2005, c/c art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019,
publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar extinto o referido cargo. (Processo SEI
23114.906726/2022-90)

PORTARIA  Nº  0358/2022,  de  30/05/2022 –  1.  conceder  aposentadoria

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/06/2022) 4



voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a VALÉRIA NOGUEIRA
BISPO, matrículas 7155-2/UFV e 0431393-6/Siape, ocupante da vaga nº 339457 do
cargo de Auxiliar de Administração, nível de classificação C, nível de capacitação IV,
padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa,
nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no
DOU de 06/07/2005, c/c art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019,
publicada  no  DOU  de  13/11/2019;  2.   exonerar  a  referida  servidora  da  função
gratificada de Assistente Técnico - FG-1, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas;
3. declarar vago o referido cargo. (Processo SEI 23114.907216/2022-30)

PORTARIA  Nº  0359/2022,  de  30/05/2022 –  1.  conceder  aposentadoria
voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, JULIANA BARDUNI
BORGES, matrículas 6256-1/UFV e 429718-3/Siape, ocupante da vaga nº 338142 do
cargo de Assistente em Administração, nível de classificação D, nível de capacitação
IV,  padrão  de  vencimento  16,  do  Quadro  de  Pessoal  da  Universidade  Federal  de
Viçosa,  nos  termos  do  art.  3º  da  Emenda  Constitucional  nº  47,  de  05/07/2005,
publicada no DOU de 06/07/2005, c/c art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de
12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019, com a vantagem pessoal prevista no
art. 62-A da Lei nº 8.112/1990, correspondente a 04/10 (quatro décimos) da Função
Gratificada  –  FG-6;  2.  declarar  vago  o  referido  cargo.  (Processo  SEI
23114.900233/2022-46)

PORTARIA  Nº  0360/2022,  de  30/05/2022 –  1.  conceder  aposentadoria
voluntária,  por  tempo de contribuição,  com proventos  integrais,  a  JOSÉ GERALDO
BARBOSA, matrículas 5454-2/UFV e 0429226-2/Siape, ocupante da vaga nº 337705
do cargo de  Professor  da Carreira  do Magistério  Superior,  Classe  E,  denominação
Titular, nível 801, com doutorado, em regime de Dedicação Exclusiva, do Quadro de
Pessoal  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  nos  termos  do  art.  3º  da  Emenda
Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, c/c art. 3º da
Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2.
declarar vago o referido cargo. (Processo SEI 23114.906593/2022-51)

PORTARIA  Nº  0361/2022,  de  30/05/2022 –  1.  conceder  aposentadoria
voluntária,  por  tempo de contribuição,  com proventos  integrais,  a MANUEL VANIR
MATIAS, matrículas 9874-4/UFV e 430258-6/SIAPE, ocupante da vaga nº 338658 do
cargo de Auxiliar Operacional, nível de classificação A, nível de capacitação IV, padrão
de vencimento  16,  do Quadro de Pessoal  da Universidade Federal  de Viçosa,  nos
termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU
de  06/07/2005,  c/c  art.  3º  da  Emenda  Constitucional  nº  103,  de  12/11/2019,
publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar extinto o referido cargo. (Processo SEI
23114.904942/2022-09)

PORTARIA  Nº  0362/2022,  de  30/05/2022 –  1.  conceder  aposentadoria
voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a PEDRO ALEXANDRE
CARDOSO, matrículas 9485-4/UFV e 430082-6/Siape, ocupante da vaga nº 338484 do
cargo de Servente de Obras, nível de classificação A, nível de capacitação IV, padrão
de vencimento  16,  do Quadro de Pessoal  da Universidade Federal  de Viçosa,  nos
termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU
de  06/07/2005,  c/c  art.  3º  da  Emenda  Constitucional  nº  103,  de  12/11/2019,
publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar extinto o referido cargo. (Processo SEI

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/06/2022) 5



23114.906828/2022-13)

PORTARIA  Nº  0363/2022,  de  30/05/2022 –  1.  conceder  aposentadoria
voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a VICENTE RONALDO
MATIAS, matrículas 9882-5/UFV e 0430266-7/Siape, ocupante da vaga nº 338665 do
cargo de Auxiliar Operacional, nível de classificação A, nível de capacitação IV, padrão
de vencimento  16,  do Quadro de Pessoal  da Universidade Federal  de Viçosa,  nos
termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU
de  06/07/2005,  c/c  art.  3º  da  Emenda  Constitucional  nº  103,  de  12/11/2019,
publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar extinto o referido cargo. (Processo SEI
23114.904755/2022-17)

PORTARIA  Nº  0364/2022,  de  30/05/2022 –  1.  conceder  aposentadoria
voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a  JURANDIR LOPES
FIALHO, matrículas 4309-5/UFV e 0428653-0/Siape, ocupante da vaga nº 337186 do
cargo  de  Servente  de  Limpeza,  nível  de  classificação  A,  nível  de  capacitação  IV,
padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa,
nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no
DOU de 06/07/2005, c/c art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019,
publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar extinto o referido cargo. (Processo SEI
23114.906219/2022-56)

PORTARIA  Nº  0365/2022,  de  30/05/2022 –  1.  conceder  aposentadoria
voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a LUCIANO SABIONI,
matrículas 6918-3/UFV e 0431181-0/Siape, ocupante da vaga nº 339292 do cargo de
Engenheiro/área,  nível  de  classificação  E,  nível  de  capacitação  IV,  padrão  de
vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos
do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de
06/07/2005, c/c art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada
no  DOU  de  13/11/2019;  2.  declarar  vago  o  referido  cargo.  (Processo  SEI
23114.905884/2022-22)

PORTARIA  Nº  0366/2022,  de  30/05/2022 –  1.  conceder  aposentadoria
voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a MARIA DO CARMO
FIALHO DE OLIVEIRA, matrículas 2686-7/UFV e 427988-6/SIAPE, ocupante da vaga
nº. 336602 do cargo de Auxiliar em Administração, nível de classificação C, nível de
capacitação IV,  padrão de vencimento  16,  do  Quadro  de Pessoal  da Universidade
Federal  de  Viçosa,  nos  termos  do art.  10º,  §1º,  I,  "a"  e  "b",  e  §4º da Emenda
Constitucional  nº  103,  de  12/11/2019,  publicada  no  DOU  de  13/11/2019,  com
proventos calculados na forma do artigo 26 da Emenda Constitucional nº 103/2019,
com a vantagem pessoal prevista no artigo 62-A da Lei nº 8.112/90, correspondente a
02/10 (dois décimos) da Função Gratificada - FG – 2; 2. declarar vago o referido
cargo. (Processo SEI 23114.904908/2022-26)

PORTARIA  Nº  0367/2022,  de  30/05/2022 –  1.  conceder  aposentadoria
voluntária,  por  tempo  de  contribuição,  com  proventos  integrais,  a  PAULO  SAVIO
LOPES, matrículas 6797-0/UFV e 0431030-9/Siape, ocupante da vaga nº 339156 do
cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe E, denominação Titular,
nível 801, com doutorado, em regime de Dedicação Exclusiva, do Quadro de Pessoal

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/06/2022) 6



da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº
47,  de  05/07/2005,  publicada  no  DOU  de  06/07/2005,  c/c  art.  3º  da  Emenda
Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar
vago o referido cargo. (Processo SEI 23114.906222/2022-70)

PORTARIA  Nº  0368/2022,  de  30/05/2022 –  1.  conceder  aposentadoria
voluntária,  por  tempo  de  contribuição,  com  proventos  integrais,  PAULO  AFONSO
VIANA, matrículas 4514-4/UFV e 0428751-0/Siape, ocupante da vaga nº 337280 do
cargo  de  Cozinheiro,  nível  de  classificação  C,  nível  de  capacitação  IV,  padrão  de
vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos
do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de
06/07/2005, c/c art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada
no DOU de 13/11/2019, com a vantagem pessoal prevista no art. 62-A da Lei nº
8.112/1990, correspondente a 10/10 (dez décimos) da Função Gratificada – FG-9; 2.
declarar extinto o referido cargo. (Processo SEI 23114.905365/2022-64)

PORTARIA  Nº  0369/2022,  de  30/05/2022 –  1.  conceder  aposentadoria
voluntária,  por  tempo  de  contribuição,  com  proventos  integrais,  a  LUIS  CARLOS
VALENTE, matrículas 6298-7/UFV e 0429753-1/Siape, ocupante da vaga nº 338175
do cargo de Cozinheiro, nível de classificação C, nível de capacitação IV, padrão de
vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos
do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de
06/07/2005, c/c art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada
no  DOU  de  13/11/2019;  2.  declarar  extinto  o  referido  cargo.  (Processo  SEI
23114.906496/2022-69)

PORTARIA  Nº  0370/2022,  de  30/05/2022 –  1.  conceder  aposentadoria
voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a MARIA DE LOURDES
PEREIRA  DIAS,  matrículas  9936-8/UFV  e  0430303-5/Siape,  ocupante  da  vaga  nº
338702 do cargo de  Auxiliar  em Administração,  nível  de classificação C,  nível  de
capacitação IV,  padrão de vencimento  16,  do  Quadro  de Pessoal  da Universidade
Federal  de  Viçosa,  nos  termos  do  art.  3º  da  Emenda  Constitucional  nº  47,  de
05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, c/c art. 3º da Emenda Constitucional
nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar vago o referido
cargo. (Processo SEI 23114.906585/2022-13)

PORTARIA  Nº  0371/2022,  de  30/05/2022 –  1.  conceder  aposentadoria
voluntária,  por tempo de contribuição, com proventos integrais,  a  PAULO AFONSO
MENDES DE FREITAS, matrículas 2912-2/UFV e 0428040-0/Siape, ocupante da vaga
nº 336642 do cargo de Administrador, nível de classificação E, nível de capacitação IV,
padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa,
nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no
DOU de 06/07/2005, c/c art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019,
publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar vago o referido cargo. (Processo SEI
23114.907197/2022-41)

PORTARIA  Nº  0372/2022,  de  30/05/2022 –  1.  conceder  aposentadoria
voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a ALOISIA DE FATIMA
OLIVEIRA, matrículas 7287-7/UFV e 1006633-3/Siape, ocupante da vaga nº 339553

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/06/2022) 7



do cargo de Auxiliar em Administração, nível de classificação C, nível de capacitação
IV,  padrão  de  vencimento  16,  do  Quadro  de  Pessoal  da  Universidade  Federal  de
Viçosa,  nos  termos  do  art.  3º  da  Emenda  Constitucional  nº  47,  de  05/07/2005,
publicada no DOU de 06/07/2005, c/c art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de
12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019, com a vantagem pessoal prevista no
art. 62-A da Lei nº 8.112/1990, correspondente a 02/10 (dois décimos) da Função
Gratificada – FG-7; 2. exonerar a referida servidora da função gratificada de Chefe de
Seção – Expediente do Programa de Pós-Graduação em Economia Doméstica, FG-7,
do Departamento de Economia Doméstica, do Centro de Ciências Humanas, Letras e
Artes; 3. declarar vago o referido cargo. (Processo SEI 23114.906047/2022-11)

PORTARIA  Nº  0373/2022,  de  30/05/2022 –  1.  conceder  aposentadoria
voluntária,  por  tempo de contribuição,  com proventos  integrais,  a  EDILBERTO DA
SILVA BUONICONTRO, matrículas 1850-3/UFV e 0427547-3/Siape, ocupante da vaga
nº 336215 do cargo de Auxiliar em Administração, nível de classificação C, nível de
capacitação IV,  padrão de vencimento  16,  do  Quadro  de Pessoal  da Universidade
Federal  de  Viçosa,  nos  termos  do  art.  3º  da  Emenda  Constitucional  nº  47,  de
05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, c/c art. 3º da Emenda Constitucional
nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar vago o referido
cargo. (Processo SEI 23114.906362/2022-48)

PORTARIA  Nº  0374/2022,  de  30/05/2022 –  1.  conceder  aposentadoria
voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a ANOR FIORINI DE
CARVALHO, matrículas 6355-X/UFV e 0429800-7/Siape, ocupante da vaga nº 338218
do cargo de Professor Magistério Superior, Classe D, denominação Associado, nível
702, com doutorado, em regime de Dedicação Exclusiva, do Quadro de Pessoal da
Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº
47,  de  05/07/2005,  publicada  no  DOU  de  06/07/2005,  c/c  art.  3º  da  Emenda
Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar
vago o referido cargo. (Processo SEI 23114.906712/2022-76)

PORTARIA  Nº  0375/2022,  de  30/05/2022 –  1.  conceder  aposentadoria
voluntária,  por  tempo  de  contribuição,  com  proventos  integrais,  a  CLAUDIO
BITTENCOURT DE SOUZA, matrículas 1153-3/UFV e 0427233-4/Siape, ocupante da
vaga nº 336006 do cargo de Técnico de Laboratório/área, nível de classificação D,
nível  de  capacitação  IV,  padrão  de  vencimento  16,  do  Quadro  de  Pessoal  da
Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº
47,  de  05/07/2005,  publicada  no  DOU  de  06/07/2005,  c/c  art.  3º  da  Emenda
Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar
vago o referido cargo. (Processo SEI 23114.906383/2022-63)

PORTARIA  Nº  0376/2022,  de  30/05/2022 –  1.  conceder  aposentadoria
voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a CUSTODIO LOPES
ROSADO, matrículas 1837-6/UFV e 0427539-2/Siape, ocupante da vaga nº 336207 do
cargo de Assistente em Administração, nível de classificação D, nível de capacitação
IV,  padrão  de  vencimento  16,  do  Quadro  de  Pessoal  da  Universidade  Federal  de
Viçosa, nos termos do art. 3º, incisos I, II e III da Emenda Constitucional nº 47, de
05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005 combinado com o art. 3º da Emenda
Constitucional  n°  103,  de  12/11/2019,  publicada  no  DOU de 13/11/2019,  com a

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/06/2022) 8



vantagem pessoal prevista no Artigo 62-A da Lei nº 8.112/1990, correspondente a
02/10 (dois décimos) da Função Gratificada - FG 6 e 08/10 (oito décimos) da Função
Gratificada - FG 7; 2. exonerar  o referido servidor da Função Gratificada de Chefe de
Seção de Expediente, FG - 6, da Diretoria  Financeira; 3. declarar vago o referido
cargo. (Processo SEI 23114.908021/2022-15)

PORTARIA  Nº  0377/2022,  de  30/05/2022 –  1.  conceder  aposentadoria
voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a VANTUIL MARTINS
DA SILVA, matrículas 5835-1/UFV e 0429438-9/Siape, ocupante da vaga nº 337895
do cargo de Vigilante, nível  de classificação D, nível  de capacitação IV, padrão de
vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos
do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de
06/07/2005, c/c art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada
no  DOU  de  13/11/2019;  2.  declarar  extinto  o  referido  cargo.  (Processo  SEI
23114.907871/2022-98)

PORTARIA  Nº  0378/2022,  de  30/05/2022 –  1.  conceder  aposentadoria
voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a EDUARDO CANDIDO
DO NASCIMENTO, matrículas 5252-3/UFV e 0429085-5/Siape, ocupante da vaga nº
337578 do cargo de Técnico de Laboratório/área, nível de classificação D, nível de
capacitação IV,  padrão de vencimento  16,  do  Quadro  de Pessoal  da Universidade
Federal  de  Viçosa,  nos  termos  do  art.  3º  da  Emenda  Constitucional  nº  47,  de
05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, c/c art. 3º da Emenda Constitucional
nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar vago o referido
cargo. (Processo SEI 23114.907098/2022-60)

PORTARIA  Nº  0379/2022,  de  30/05/2022 –  1.  conceder  aposentadoria
voluntária,  por  tempo  de  contribuição,  com  proventos  integrais,  a  ELIZABETE
APARECIDA GONCALVES,  matrículas  5514-X/UFV e  0429259-9/Siape,  ocupante  da
vaga nº 337735 do cargo de Auxiliar em Administração, nível de classificação C, nível
de capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade
Federal  de  Viçosa,  nos  termos  do  art.  3º  da  Emenda  Constitucional  nº  47,  de
05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, c/c art. 3º da Emenda Constitucional
nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar vago o referido
cargo. (Processo SEI 23114.905275/2022-73)

PORTARIA  Nº  0380/2022,  de  30/05/2022 –  1.  conceder  aposentadoria
voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a FAUSTINO PEREIRA
MONTEIRO, matrículas 7045-9/UFV e 0431294-8/Siape, ocupante da vaga nº 339396
do cargo de Auxiliar de Agropecuária, nível de classificação B, nível de capacitação IV,
padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa,
nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no
DOU de 06/07/2005, c/c art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019,
publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar extinto o referido cargo. (Processo SEI
23114.906842/2022-17)

PORTARIA  Nº  0381/2022,  de  30/05/2022 –  1.  conceder  aposentadoria
voluntária,  por  tempo  de  contribuição,  com  proventos  integrais,  a  JOAO  BOSCO
BALBINO, matrículas 3185-2/UFV e 0428169-4/Siape, ocupante da vaga nº 336762

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/06/2022) 9



do cargo de Servente de Limpeza, nível de classificação A, nível de capacitação IV,
padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa,
nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no
DOU de 06/07/2005, c/c art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019,
publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar extinto o referido cargo. (Processo SEI
23114.905799/2022-64)

PORTARIA  Nº  0382/2022,  de  30/05/2022 –  1.  conceder  aposentadoria
voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a JOSE INOCENTE
MACEDO, matrículas 5320-1/UFV e 0429134-7/Siape, ocupante da vaga nº 337624 do
cargo de Operador de Máquinas de Construção Civil, nível de classificação C, nível de
capacitação IV,  padrão de vencimento  16,  do  Quadro  de Pessoal  da Universidade
Federal  de  Viçosa,  nos  termos  do  art.  3º  da  Emenda  Constitucional  nº  47,  de
05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, c/c art. 3º da Emenda Constitucional
nº  103,  de  12/11/2019,  publicada no DOU de 13/11/2019;  2.  declarar  extinto  o
referido cargo. (Processo SEI 23114.907739/2022-86)

PORTARIA  Nº  0383/2022,  de  30/05/2022 –  1.  conceder  aposentadoria
voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a JOSE MARIZ PINTO
COELHO  MAIA,  matrículas  7369-5/UFV  e  1038091-7/Siape,  ocupante  da  vaga  nº
339612  do  cargo  de  Auxiliar  de  Agropecuária,  nível  de  classificação  B,  nível  de
capacitação IV,  padrão de vencimento  16,  do  Quadro  de Pessoal  da Universidade
Federal de Viçosa, nos termos do art. 20º, I a IV, §2º, I, da Emenda Constitucional nº
103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar extinto o referido
cargo. (Processo SEI 23114.906581/2022-27)

PORTARIA  Nº  0384/2022,  de  30/05/2022 –  1.  conceder  aposentadoria
voluntária,  por  tempo  de  contribuição,  com  proventos  integrais,  a  JOSE  MAURO
COSTA DA SILVA, matrículas 3292-1/UFV e 0428243-7/Siape, ocupante da vaga nº
336824 do cargo de Bombeiro Hidráulico, nível de classificação B, nível de capacitação
IV,  padrão  de  vencimento  16,  do  Quadro  de  Pessoal  da  Universidade  Federal  de
Viçosa,  nos  termos  do  art.  3º  da  Emenda  Constitucional  nº  47,  de  05/07/2005,
publicada no DOU de 06/07/2005, c/c art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de
12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar extinto o referido cargo.
(Processo SEI 23114.906498/2022-58)

PORTARIA  Nº  0385/2022,  de  30/05/2022 –  1.  conceder  aposentadoria
voluntária,  por tempo de contribuição, com proventos integrais, a MARIO PUIATTI,
matrículas 6095-X/UFV e 0429600-4/Siape, ocupante da vaga nº 338038 do cargo de
Professor da carreira de Magistério Superior, Classe E, denominação Titular, nível 801,
com  doutorado,  em  regime  de  Dedicação  Exclusiva,  do  Quadro  de  Pessoal  da
Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº
47,  de  05/07/2005,  publicada  no  DOU  de  06/07/2005,  c/c  art.  3º  da  Emenda
Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar
vago o referido cargo. (Processo SEI 23114.906994/2022-10)

PORTARIA  Nº  0386/2022,  de  30/05/2022 –  1.  conceder  aposentadoria
voluntária,  por  tempo  de  contribuição,  com  proventos  integrais,  a  MARIO  RITA
JULIÃO, matrículas 7005-X/UFV e 0431301-4/Siape, ocupante da vaga nº 339403 do

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/06/2022) 10



cargo de Auxiliar de Agropecuária, nível de classificação B, nível de capacitação IV,
padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa,
nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no
DOU de 06/07/2005, c/c art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019,
publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar extinto o referido cargo. (Processo SEI
23114.906647/2022-89)

PORTARIA  Nº  0387/2022,  de  30/05/2022 –  1.  conceder  aposentadoria
voluntária,  por  tempo de  contribuição,  com proventos  integrais,  a  MAURO CESAR
MENDES, matrículas 6470-X/UFV e 0429881-3/Siape, ocupante da vaga nº 338292 do
cargo  de  Cozinheiro,  nível  de  classificação  C,  nível  de  capacitação  IV,  padrão  de
vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos
do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de
06/07/2005, c/c art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada
no  DOU  de  13/11/2019;  2.  declarar  extinto  o  referido  cargo.  (Processo  SEI
23114.907537/2022-34)

PORTARIA  Nº  0388/2022,  de  30/05/2022 –  1.  conceder  aposentadoria
voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a VALDEIR JERONIMO
DE  OLIVEIRA,  matrículas  5588-3/UFV  e  0430376-1/Siape,  ocupante  da  vaga  nº
338767  do  cargo  de  Auxiliar  de  Agropecuária,  nível  de  classificação  B,  nível  de
capacitação IV,  padrão de vencimento  16,  do  Quadro  de Pessoal  da Universidade
Federal  de  Viçosa,  nos  termos  do  art.  3º  da  Emenda  Constitucional  nº  47,  de
05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, c/c art. 3º da Emenda Constitucional
nº  103,  de  12/11/2019,  publicada no DOU de 13/11/2019;  2.  declarar  extinto  o
referido cargo. (Processo SEI 23114.906578/2022-11)

PORTARIA  Nº  0389/2022,  de  30/05/2022 –  1.  conceder  aposentadoria
voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a ANTONIO CARLOS
DA  FONSECA, matrículas  3382-0/UFV  e  428304-2/SIAPE,  ocupante  da  vaga  nº.
336880 do cargo de  Cozinheiro,  nível  de classificação C,  nível  de capacitação IV,
padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa,
nos termos do art. 10º, §1º, I, "a" e "b", e §4º da Emenda Constitucional nº 103, de
12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019, com proventos calculados na forma do
artigo 26 da Emenda Constitucional nº 103/2019; 2. declarar vago o referido cargo.
(Processo SEI 23114.906055/2022-67)

PORTARIA  Nº  0390/2022,  de  30/05/2022 –  1.  conceder  aposentadoria
voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a CIRO COSTA DOS
SANTOS, matrículas 3225-5/UFV e 0428200-3/Siape, ocupante da vaga nº 336784 do
cargo de Assistente de Laboratório, nível de classificação C, nível de capacitação IV,
padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa,
nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no
DOU de 06/07/2005, c/c art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019,
publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar vago o referido cargo. (Processo SEI
23114.906409/2022-73)

PORTARIA  Nº  0391/2022,  de  30/05/2022 –  1.  conceder  aposentadoria
voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a JOSÉ DOMINGOS

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/06/2022) 11



PENA, matrículas 5209-4/UFV e 0429055-3/Siape, ocupante da vaga nº 337548 do
cargo de Auxiliar em Administração, nível de classificação C, nível de capacitação IV,
padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa,
nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no
DOU de 06/07/2005, c/c art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019,
publicada no DOU de 13/11/2019, com a vantagem pessoal prevista no art. 62-A da
Lei nº 8.112/1990, correspondente a 06/10 (seis décimos) da Função Gratificada –
FG-6; 2. exonerar o servidor acima da função gratificada de Assistente Técnico, FG-1,
da Pró Reitoria de Administração; 3. declarar vago o referido cargo. (Processo SEI
23114.907291/2022-09)

PORTARIA  Nº  0392/2022,  de  30/05/2022 –  1.  conceder  aposentadoria
voluntária,  por  tempo  de  contribuição,  com  proventos  integrais,  a  VALDEMIR
FLORINDO COELHO, matrículas 5666-9/UFV e 0430378-7/Siape, ocupante da vaga nº
338769 do cargo de Operador de Máquinas Agrícolas, nível de classificação C, nível de
capacitação IV,  padrão de vencimento  16,  do  Quadro  de Pessoal  da Universidade
Federal  de  Viçosa,  nos  termos  do  art.  3º  da  Emenda  Constitucional  nº  47,  de
05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, c/c art. 3º da Emenda Constitucional
nº  103,  de  12/11/2019,  publicada no DOU de 13/11/2019;  2.  declarar  extinto  o
referido cargo. (Processo SEI 23114.907405/2022-11)

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial  da União de 24/05/2019,
considerando  o  disposto  na  Portaria  do  Ministério  da  Educação  nº  204,  de
06/02/2020,  publicada  no  DOU  de  07/02/2020,  a  deliberação  do  Conselho
Universitário,  em  sua  592ª  reunião,  e  o  que  consta  do  Processo  SEI
23114.903290/2022-87, resolve:

PORTARIA Nº 0393/2022, de 30/05/2022 – autorizar o afastamento, do País, de
CAMILA  FERREIRA  AZEVEDO,  matrículas  11635-1  /UFV  e  2084324-3/Siape,  no
período de 30 de junho de 2022 a 29 de junho de 2023, incluindo o trânsito, para
realizar o pós-doutorado na área de Métodos Estatísticos Aplicados em Estudos de
Associação e Predição Genômica, na Universidade da Flórida, EUA, com ônus limitado.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial  da União de 24/05/2019,
considerando  o  disposto  na  Portaria  do  Ministério  da  Educação  nº  204,  de
06/02/2020,  publicada  no  DOU de  07/02/2020,  e  o  que  consta  do  Processo  SEI
23114.908347/2022-34, resolve:

PORTARIA Nº 0394/2022, de 30/05/2022 – autorizar o afastamento, do País, de
MELISSA IZABEL HANNAS, matrículas 10628-3/UFV e 1887480-3/Siape, no período
de 12 a 19 de junho de 2022, incluindo o trânsito, para participar, como palestrante,
do Technical Seminar in Yerevan, em Yerevan, Armênia, com ônus limitado.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial  da União de 24/05/2019,
resolve:

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/06/2022) 12



PORTARIA  Nº  0395/2022,  de  30/05/2022 –  designar  MAGNUS  LUIZ
EMMENDOERFER, matrículas 8539-1/UFV e 1546345-4/Siape,  para desempenhar a
função de Coordenador-Geral do Convênio Internacional Nº 075/2022 firmado entre a
UFV/UNESCO, com finalidade de estabelecer uma Cátedra em Economia Criativa e
Políticas Públicas na UFV, vinculada ao programa global UNITWIN-UNESCO, com prazo
de  4  (quatro)  anos,  a  contar  de  23  de  maio  de  2022.  (Processo  SEI
23114.903906/2022-10)

PORTARIA  Nº  0396/2022,  de  31/05/2022 –  1.  exonerar,  MARCO  TULIO
CARDOSO,  matrículas  11113-9/UFV  e  1996597-7/Siape,  da  função  gratificada  de
Chefe de Seção -  Expediente de Pós-Graduação em Genética e Melhoramento, FG-7,
do Departamento de Biologia Geral, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde; 2.
designar  ODILON  SOARES  JUNIOR,  matrícula  11263-1  e  2031213-2/Siape,  para
ocupar  a  função  gratificada  de  que  trata  o  item  anterior.  (Processo  SEI
23114.907680/2022-26)

PORTARIA  Nº  0397/2022,  de  31/05/2022 –  1.  designar  os  membros
relacionados  a  seguir  para  comporem a  Comissão  de  Espaço  Físico  –  COESF  em
conformidade com o art.  145 da Resolução nº 11/2019 (PDFA) do Consu, por um
período de 2 (dois) anos: (Processo SEI 23114.901185/2021-22)

Órgão Membro Nome
Matrícula

UFV

Pró-Reitoria de Administração Efetivo Pró-Reitor de Administração

Pró-Reitoria de Planejamento e 
Orçamento

Efetivo
Pró-Reitor de Planejamento e 
Orçamento

Centro de Ciências Agrárias

Efetivo Renata Veroneze 12349-8

Suplente Raphael Bragança Alves 
Fernandes

8423-9

Centro de Ciências Biológicas e 
da Saúde

Efetivo Maria Cristina Baracat Pereira 7482-9

Suplente
Carlos Eduardo Soares 
Gazzinelli Cruz

11953-9

Centro de Ciências Humanas, 
Letras e Artes

Efetivo
Joana D’Arc Germano 
Hollerbach

8877-3

Suplente
Débora Fernandes Pessoa 
Madeira

11559-2

Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas

Efetivo Reginaldo Carneiro da Silva 6351-7

Suplente Joaquim Bonfim Santos 
Mendes

11843-5

Efetivo Beatryz Cardoso Mendes 13170-9

Suplente Mauro Nacif Rocha 7231-1

Servidores Técnicos 
Administrativos

Efetivo Jansen Cardoso Pereira 11429-4

Suplente João Bosco de Oliveira 430114

Diretoria de Projetos e Obras Efetivo Matheus Freitas de Oliveira 12499-0

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/06/2022) 13



Suplente
Andreia Aparecida Lopes 
Burnier

10798-0

CEFEMA do Consu Efetivo Cibele Clauver de Aguiar 12332-3

Suplente Claudia Batista Sampaio 10708-5

Órgão Membro Nome
Matrícula

UFV

Campus UFV - Florestal
Efetivo Rogério Duarte Torres 8886-2

Suplente Rafael Lopes e Silva 10370-

Campus UFV – Rio Paranaíba

Efetivo Renato Adriane Alves Ruas 10087-0

Suplente
Guanaeli Matias de Mendonça 
da Silva

10402-7

2. revogar as disposições em contrário, particularmente a Portaria nº 0250/2020, de
04/05/2020 e suas alterações.

PORTARIA  Nº  0398/2022,  de  31/05/2022 –  1.  conceder  aposentadoria
voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a FELÍCIO SIQUEIRA
CORREIA, matrículas 4376-1/UFV e 0428686-6/Siape, ocupante da vaga nº 337219
do cargo de Jardineiro, nível de classificação B, nível de capacitação IV, padrão de
vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos
do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de
06/07/2005, c/c art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada
no  DOU  de  13/11/2019;  2.  declarar  extinto  o  referido  cargo.  (Processo  SEI
23114.906576/2022-14)

PORTARIA  Nº  0399/2022,  de  31/05/2022 –  1.  conceder  aposentadoria
voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a MAURÍCIO SOARES
DE FREITAS, matrículas 9876-0/UFV e 0430260-8/Siape, ocupante da vaga nº 338659
do cargo de Auxiliar Operacional, nível  de classificação A, nível  de capacitação IV,
padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa,
nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no
DOU de 06/07/2005, c/c art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019,
publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar extinto o referido cargo. (Processo SEI
23114.906489/2022-67)

PORTARIA  Nº  0400/2022,  de  31/05/2022 –  1.  conceder  aposentadoria
voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a JURANDIR LOPES,
matrículas 3293-X/UFV e 0428244-5/Siape, ocupante da vaga nº 336825 do cargo de
Carpinteiro, nível de classificação B, nível de capacitação I, padrão de vencimento 16,
do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 10º, §1º,
I, "a" e "b", e §4º da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no
DOU de 13/11/2019, com proventos calculados na forma do artigo 26 da Emenda
Constitucional  nº  103/2019;  2.  declarar  extinto  o  referido  cargo.  (Processo  SEI
23114.904908/2022-26)

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/06/2022) 14



Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor.

BOLETIM  DE  INFORMAÇÃO  INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA       

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI)
Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais •
Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/06/2022) 15


